- 1 -

云高统教发〔2023〕1 号

关于举办云南省第三届市场调查与分析大赛暨

“正大杯”第十四届全国大学生市场调查与分析

大赛云南赛区选拔赛的通知

省内各有关参赛院校：

为引导大学生创新和实践，提高大学生的组织、策划、调查

实施和数据处理与分析等专业实战能力，培养大学生的社会责任

感、服务意识、市场敏锐度和团队协作精神，加强学科交流、融

合，适应教育部复合型、创新型人才的培养要求，更好的服务社

会经济发展，提升高校统计调查相关专业及课程产、学、研发展

水平，推动高校深化创新创业教育、推进实践教学、增强大学生

职业能力，云南省高等学校统计学类专业教学指导委员会、云南

- 2 -

省应用统计学会于2021年联合成功举办了云南省第一届市场调查

与分析大赛。为进一步推动云南省高校市场调查分析领域的人才

培养，经与中国商业统计学会协商，自 2022 年开始，云南省市场

调查与分析大赛与“正大杯”全国大学生市场调查与分析大赛云

南赛区选拔赛合并举行，竞赛名称更改为“云南省市场调查与分

析大赛暨全国大学生市场调查与分析大赛云南赛区选拔赛”。

云南省第三届市场调查与分析大赛暨“正大杯”第十四届全

国大学生市场调查与分析大赛云南赛区选拔赛已于2023年9月26

日正式启动。经研究决定，本届比赛由云南大学承办。根据中国

商业统计学会发布的《关于“正大杯”第十四届全国大学生市场

调查与分析大赛暨第十三届海峡两岸大学生市调大赛大陆地区选

拔赛的通知》(见附件 1），现将本届大赛的有关事项通知如下：

一、竞赛形式

(一) 竞赛对象

云南省各有关高等院校全日制在读本科生、研究生、在华留学

生均可报名，专业不限。报名以学校为单位。本次比赛设本科生

组、研究生组和在华留学生组三个组别：

1. 本科生组：报名参赛的学生自由组队参赛，由同一所学校 3 至

5 名本科生组成；

2. 研究生组：报名参赛的学生自由组队参赛，由同一所学校 3 至

- 3 -

5 名研究生组成。

3.在华留学生组：要求是团队中以留学生为主，如 3 人团队，要求

至少有 2 名留学生；4 人或 5 人团队，要求至少有 3 名留学生。

团队成员不限制本科生或研究生，但全部成员必须是同一所学校

的学生。

(二) 竞赛要求

1. 本科生需参加第十四届全国大学生市场调查与分析大赛知识

赛，个人知识赛合格的选手才可自行组队参加实践赛。研究生

组和在华留学生组参赛学生不需要参加知识赛，直接组队参加

实践赛，但需要在大赛官网进行个人报名才可以组队参加实践

赛。在华留学生组实践赛竞赛语言，团队可选择中文或英文。

2. 各参赛团队围绕当前社会、经济和统计研究的热点、难点等问

题自主选题，也可在第十四届全国大学生市场调查与分析大赛

发布的企业命题中选题。

3. 每位参赛学生只能参加一个团队，且不可跨组别跨校参赛；每

个参赛队可配备 1 至 3 名指导教师，1 名指导教师可以指导多

个团队。

二、竞赛安排

(一) 报名

各参赛院校应按照附件 1 中通知要求，于 2023 年 10 月 31 日

- 4 -

前在中国商业统计学会官网（http://www.china-cssc.org）“第十四

届全国大学生市场调查与分析大赛”专题网页上点击“院校参赛报名”

进行填报，报名成功后将获取参赛院校代码，此代码用于学生在线网

考报名验证身份，各参赛校负责老师查询和下载本校参赛学生信息。

本科组、研究生组和在华留学生组参赛校及参赛学生均需在其官网报

名，在华留学生组参赛报名日期为：2023 年 10 月 16 日至 11 月 30

日。

注：网上报名操作说明见附件 2：参赛报名须知。

（二）缴费。

参赛院校老师在中国商业统计学会官网“第十四届全国大学生市

场调查与分析大赛”专题网页上点击“查看网考报名”进行查询和下

载本校所有报名参赛学生信息并核对缴费情况，于 2023年 10月 31日

前将网考报名费 30元/人（备注学校名和人数）统一汇到“第十四届

全国大学生市场调查与分析大赛”组委会银行账户，并将确认参加网

考的学生信息汇总表（附件 3：学生网考信息汇总表）发送至全国大

学生市场调查与分析大赛组委会邮箱 891496257@qq.com，并抄送至云

南赛区组委会邮箱：ynscdc_st@163.com。

注：研究生组和在华留学生组参赛学生不参加个人知识赛，不用缴纳

网考报名费，但要求研究生组于 2023 年 10 月 31 日前（在华留学生

组于 2023 年 11 月 30 日前）将确认参赛的学生信息汇总表（按附件

- 5 -

3 格式汇总）发送至全国大学生市场调查与分析大赛组委会邮箱

891496257@qq.com，并抄送至云南赛区组委会邮箱：

ynscdc_st@163.com。

(三) 赛程安排

竞赛赛程分为校赛、省赛两个阶段。

1. 校赛阶段：2024 年 3 月 31 日前

由各院校自行组织完成，并由参赛院校选拔、推荐优秀团队

参加省赛。

本科组，按网考通过人数计算，通过人数不超过 300 人的院校，

按实际通过人数除以 20（四舍五入）计算参加省赛的团队数量；网考

通过人数超过 300 人的院校，在 15 支参赛队伍的基础上，超出人数再

按 30：1（四舍五入）折算参赛队伍，两者相加得到最终参赛队伍数

量。如某校通过网考本科生人数为 400 人，则参加省赛队伍数为 15+

（400-300）/30=18 支，但每所学校最多选拔 30 支团队参加省赛（含

省赛承办校 2 支直接晋级队）。

研究生组，按校赛团队数的 60%计算（校赛团队作品信息及承诺

书需报赛区组委会审核备案），每所学校最少 1 支团队，省赛承办校

可另外推荐 2 支团队，最多可推荐 12 支团队参加省赛。

在华留学生组，由各校选拔优秀团队直接参加全国总决赛，每

个学校最多选拔 3 支晋级全国总决赛团队，不需参加省赛。

- 6 -

2. 省赛阶段：2024 年 4 月 30 日前

研究生组和本科组均需参加省赛，省赛由云南大学承办，以

线下团队答辩形式举行，具体以后续发布通知为准。

三、奖项设置

省赛奖项按附件 1 设置，并加盖云南省高等学校统计学类教

学指导委员会和云南省应用统计学会的章。

四、赛事联络

（一）云南赛区组委会联系人：周建军（云南大学）18287193405

（二）为保持与大赛组委会的交流咨询，各参赛院校安排专人

作为院校联系人，负责组织本单位的参赛工作，加入“云南省第三

届市场调查与分析大赛暨“正大杯”第十四届全国大学生市场调

查与分析大赛云南赛区选拔赛院校联系人 QQ 群 ”，群号：

700028228。

本次活动最终解释权归赛区组委会所有，本通知未尽事宜请联

系赛区组委会。

特此通知。

- 7 -

附件：

附件 1：正大杯第十四届市调大赛通知

附件 2：参赛报名须知

附件 3：学生网考信息汇总表

云南省高等学校统计学类专业教学指导委员会

（主任委员所在单位代章）

云南省应用统计学会

2023年 10月 10日

、